

**Reconstructia a 3 portiuni de drum situate in r-nul
Cantemir, s. capacia, strazile: 31 August L-920 m;
scolii L-260 m; Specialistilor L-442 m (14-2018-DA)**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Drum str. Scolii Actualizat**

Valoarea de deviz 1 565 634,06 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Подготовительные работы				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка сущ. асф. бетон. покрытия Н=0,10 м)	m3	5,000	268,12 151,36	1 340,609 756,800
2	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Погрузка)	100 m3	0,050	877,50 0,00	43,875 0,000
3	TsI50B1	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta de 2 km	t	8,250	19,41 0,00	160,118 0,000
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Разборка на отвале)	100 m3	0,050	317,52 34,06	15,876 1,703
5	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	0,050	104,96 0,00	5,248 0,000
6	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (Разборка щебеночного покрытия бульдозером Н=0,12 м)	100 m3	0,860	1 926,77 0,00	1 657,021 0,000

1	2	3	4	5	6	7
7	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II (Перемещение на последующих 10 м) (в бурты на одной полосе и в съезды для возврата в основание)	100 m3	0,860	1 132,15 0,00	973,651 0,000
		<i>Total</i>	lei			4 196,398
		Total Подготовительные работы Inclusiv salariu				4 196,398 758,503
		2. Земляные работы				
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Нарезка корыта в гр. 2 грю экскаватором емкю ковша 0,4 м3 с погрузкой) (В т ч. выем-ка-3м3)	100 m3	0,360	1 012,50 0,00	364,500 0,000
9	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (в насыпи)	t	59,400	8,94 0,00	530,905 0,000
10	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Нарезка корыта в гр. 2 грю экскаватором емк. ковша 0,4 м3 с погрузкой)	100 m3	3,980	1 012,50 0,00	4 029,750 0,000
11	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (в отвал)	t	656,700	14,76 0,00	9 689,658 0,000
12	DI96	Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursurі pe o urma (Уплотнение грунта насыпи пневмокатками весом до 25 тн за 8 проходов по одному следу при толщине слоя	100 m3	0,360	1 917,92 0,00	690,451 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		H=30 cm)				
13	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка газонов механизированным способом)	100m2	2,860	132,90 0,00	380,108 0,000
14	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка растительного грунта в карьере экскаватором 0,40-0,70 м3 с разгрузкой)	100 m3	0,430	877,50 0,00	377,325 0,000
15	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (из карьера)	t	51,600	14,76 0,00	761,362 0,000
16	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp (Посев трав на обочинах)	100m2	2,860	591,92 491,92	1 692,891 1 406,891
		<i>Total</i>	lei			18 516,950
		Total Земляные работы Inclusiv salariu				18 516,950 1 406,891
		3. Дорожная одежда Тип 1. (реконструкция ПК 0+00 - ПК2+7,5 м)				
17	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Устройство постилающего слоя из песка, 0/4 мм EN12620 H=10 cm)	m3	100,000	506,68 35,00	50 667,823 3 500,200
18	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Устройство основания из щебня LA30 fr. 4-32 mm H=0.14 m) (ВОЗВРАТ ОТ РАЗБОРКИ)	m3	86,000	156,85 28,38	13 489,048 2 440,680

1	2	3	4	5	6	7
19	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Перемещение щебня от разборки автогрейдером)	100 m3	0,860	2 538,55 0,00	2 183,155 0,000
20	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC21B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II (Повышение расхода маш.-ч. в TsC21B1, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт II категории)	100 m3	0,860	1 125,12 0,00	967,603 0,000
21	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Устройство основания из щебня LA30 fr. 4-32 mm H=0.14 m) (Новый)	m3	55,000	847,73 28,38	46 625,117 1 560,900
22	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire ((Устройство основания из щебня LA30 fr. 4-32 mm Conform SM EN 13242+A1:2008 H=0.12 m)	m3	120,000	847,73 28,38	101 727,528 3 405,600
23	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума в количестве 0,65 л/м2)	t	0,650	13 043,00 0,00	8 477,950 0,000
24	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Устройство нижнего слоя покрытия из крупнозернистого асфальтобетона H- 0,06M Strat de legatura din beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22,4 cu bitum rutier 50/70 si cu aditivi pentru adezivitate, conform CP D.02.25:2021))	m2	1 001,000	283,67 5,68	283 948,972 5 681,676

1	2	3	4	5	6	7
25	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума в количестве 0,25 л/м2)	t	0,250	13 043,00 0,00	3 260,750 0,000
26	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Устройство верхнего слоя покрытия из мелкозернистого асфальтобетона Н- 0.04 m Strat de uzura din beton asfaltic cu criblura BA16 cu bitum rurier 50/70 si cu aditivi pentru adezivitate, conform CpD.02.25:2021)	m2	1 004,000	197,95 4,73	198 738,456 4 748,920
27	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Piatra de bordura 100.30.18 EN 1340 pe fundatie din beton)	m	418,000	351,25 55,81	146 821,727 23 330,252
		<i>Total</i>	lei			856 908,129
		Total Дорожная одежда Тип 1. (реконструкция ПК 0+00 - ПК2+7,5 м) Inclusiv salariu				856 908,129 44 668,228
		4. Тротуар				
28	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Нарезка корыта автогрейдером Н=0.13 m)	100 m3	0,330	2 538,55 0,00	837,722 0,000
29	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Погрузка)	100 m3	0,330	1 012,50 0,00	334,125 0,000
30	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	54,450	8,94 0,00	486,663 0,000
31	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Разборка на отвале)	100 m3	0,330	317,51 34,06	104,779 11,239

1	2	3	4	5	6	7
32	TsC50B k=2	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	0,330	104,98 0,00	34,642 0,000
33	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare *(LA30 fr.4/32 mm conform SM EN 13242+A1:2008)	m2	257,000	126,42 24,22	32 491,110 6 223,923
34	DI112 k=2	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111	m2	-257,000	8,76 2,55	-2 250,240 -656,429
35	DB16F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm, cu asternere mecanica (Устройство покрытия из мелкозернистого асфалтобетона Н- 0.03 m Beton asfaltic cu criblura BA8 cu bitum rurier 50/70 si cu aditivi pentru adezivitate, conform CpD.02.25:2021)	m2	257,000	150,66 4,73	38 720,841 1 215,610
36	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Montarea bordurilor din beton 100x20x8 cm EN 1340 pe fundatie din beton C30/37)	m	68,000	136,47 28,38	9 280,300 1 929,840
		<i>Total</i>	lei			80 039,942
		Total Трогуар Inclusiv salariu				80 039,942 8 724,183
		5. Въезды во дворы				
37	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Нарезка корыта автогрейдером Н=0.26 m)	100 m3	0,170	2 538,55 0,00	431,554 0,000
38	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in	100 m3	0,170	1 012,50 0,00	172,125 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		autovehicule teren catg. II (Погрузка)				
39	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	28,050	8,94 0,00	250,705 0,000
40	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Разборка на отвале)	100 m3	0,170	317,52 34,06	53,978 5,790
41	TsC50B k=2	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	0,170	104,98 0,00	17,846 0,000
42	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Устройство подстилающего слоя из песка EN 12620 H=10 cm)	m3	7,000	506,68 35,00	3 546,747 245,014
43	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Устройство основания из щебня H=0.12m Strat de baza din piatra sparta LA30 fr. 4-32 mm Conform SM EN 13242+A1:2008)	m3	8,000	847,73 28,38	6 781,835 227,040
44	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума в количестве 0,25 л/м2)	t	0,020	13 043,00 0,00	260,860 0,000
45	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Устройство верхнего слоя покрытия из мелкозернистого асфальтобетона H- 0.04 m Strat de uzura din beton asfaltic cu criblura BA16 cu bitum rurier 50/70 si cu aditivi pentru adezivitate, conform CpD.02.25:2021)	m2	65,000	197,95 4,73	12 866,533 307,450
46	DE11A	Borduri mici, prefabricate din	m	68,000	136,50	9 282,170

1	2	3	4	5	6	7
		beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Montarea bordurilor din beton 100x20x8 cm EN 1340 pe fundatie din beton C30/37)			28,38	1 929,840
		<i>Total</i>	lei			33 664,353
		Total Въезды во дворы Inclusiv salariu				33 664,353 2 715,134
		6. Водоотводные сооружения (Л.29) 6.1. Устройство дождеприемного лотка str. Scolii PK 1+97.5m (L=7.74 m)				
47	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	1,500	268,12 151,36	402,183 227,040
48	TsA07B2	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, avind peste 1 m latime si maximum 6 m adincime, executata cu sprijiniri, cu evacuare manuala, in fundatii, subsoluri, canale, drenuri etc., in pamint imbibat cu apa adincimea sapaturii 0-2 m teren mijlociu	m3	26,000	239,34 239,34	6 222,788 6 222,788
49	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta (Aternerea pernei din piatra sparta h=10 cm)	m3	12,700	668,28 110,68	8 487,181 1 405,661
50	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250) (Canal din beton cl. C30/37)	m3	3,560	3 336,73 425,70	11 878,756 1 515,492
51	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3	0,760	3 515,74 301,77	2 671,959 229,348
52	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte	m2	24,150	165,68 113,52	4 001,172 2 741,508

1	2	3	4	5	6	7
		pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile				
53	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (AI)	kg	23,500	27,02 6,34	635,034 148,948
54	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (A-III)	kg	127,000	25,70 5,01	3 263,685 636,753
55	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere DB	buc	13,000	1 305,40 106,90	16 970,174 1 389,674
56	DI123	Montarea sectiilor rigolei, 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (Amplasarea portalilor prefabricate din beton armat B20, (ST-8) (Armatura AI - 31.6 kg/m3)	m3	2,530	7 947,66 1 144,66	20 107,580 2 895,990
57	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit C30/37 h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm (S=5.40 m3:0.1=54 m2)	100m2	0,540	70 405,14 15 467,10	38 018,775 8 352,234
		<i>Total</i>	lei			112 659,287
		Total Устройство дождеприемного лотка str. Scolii PK 1+97.5m (L=7.74 m) Inclusiv salariu				112 659,287 25 765,436
		<i>Total</i>	lei			112 659,287
		Total Водоотводные сооружения (Л.29) Inclusiv salariu				112 659,287 25 765,436
		7. Instalatii de semnalizare rutiera str. Scolii, L=260 m, b=6 m				
58	DF20B	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi tip IDEB, ITB etc. (2.1-2 buc)	buc	2,000	859,77 124,87	1 719,538 249,744
59	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie	buc	2,000	811,44 103,11	1 622,888 206,228

1	2	3	4	5	6	7
		rutiera din metal, confectionati industrial				
		<i>Total</i>	lei			3 342,426
		Total Instalatii de semnalizare rutiera str. Scolii, L=260 m, b=6 m Inklusiv salariu				3 342,426 455,972

		Total	lei	1 109 327,47
		Asigurarea sociala	24 %	20 278,64
		Total		1 129 606,11
		Cheltuieli de regie	10 %	112 960,61
		Total		1 242 566,72
		Beneficiu de deviz	5 %	62 128,33
		Total		1 304 695,06
		TVA	20 %	260 939,01
		Total deviz: Inklusiv salariu		1 565 634,06 84 494,33

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructia a 3 portiuni de drum situate in r-nul
Cantemir, s. capaclia, strazile: 31 August L-920 m; scolii
L-260 m; Specialistilor L-442 m (14-2018-DA)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Drum str. Scolii Actualizat**

Valoarea de deviz 1 565 634,06 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	15,26	94,60	1 443,218
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	7,85	94,60	742,988
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	25,36	94,60	2 398,820
4.	7129020012800	Pavator	h-om	328,69	94,60	31 094,074
5.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	14,87	94,60	1 406,891
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	126,36	94,60	11 953,656
7.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	14,69	94,60	1 389,674
8.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	2,64	94,60	249,744
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	146,52	94,60	13 860,603
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,50	94,60	520,111
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	190,58	94,60	18 028,906
12.	9312040019600	Sapator	h-om	14,86	94,60	1 405,661
		Total manopera				84 494,33

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	2,86	100,00	286,000
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD22.4 cu bitum rutier 50/70 si cu aditivi pentru adezivitate conform CPD.02.25:2025	t	141,14	1 875,00	264 639,375
3.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16 cu bitum rutier 50/70 si cu aditivi pentru adezivitate conform CPD.02.25:2025	t	100,49	1 958,33	196 784,748
4.	1111000100013118	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA8 cu bitum rutier 50/70 si cu aditivi pentru adezivitate conform CPD.02.25:2025	t	18,25	1 958,33	35 733,648
5.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	47,74	544,00	25 970,310
6.	1411122201672241	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice LA30 fr. 4/32 mm conform SM EN 13242+A1:2008	m3	222,25	544,00	120 904,000
7.	141112220167247	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-70 mm	m3	10,16	544,00	5 527,040
8.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,00	544,00	1,110
9.	14111222017522	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,01	544,00	3,677

	0					
10.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	140,28	275,33	38 622,466
11.	1421102206036	Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	13,02	544,00	7 081,520
12.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,20	4 500,00	882,338
13.	2010237318750	Distantieri	buc	22,57	2,50	56,438
14.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	2,42	280,00	676,200
15.	2320187315789	Decofrol	kg	2,90	35,20	102,010
16.	23203226000401	Bitum	t	1,09	12 500,00	13 652,650
17.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	2,00	708,33	1 416,660
18.	2663102100000	Beton	m3	0,20	2 500,00	500,000
19.	266310210000030	Beton C30/37	m3	9,29	2 750,00	25 533,915
20.	2663102100001200	Beton clasa C30/37	m3	23,63	2 750,00	64 992,661
21.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x18 cm EN1340	m	420,09	170,83	71 763,975
22.	266612280032556	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm EN1340	m	136,68	85,00	11 617,800
23.	2666122800562	Portal prefabricat din beton armat B20 (ST8)	m3	2,61	4 800,00	12 508,320
24.	2710403707840	Banda din otel 1/2T 3 x 30 mm	kg	2,83	15,50	43,834
25.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	24,09	19,50	469,706
26.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	130,17	19,50	2 538,412
27.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,21	32,20	38,882
28.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,51	32,20	48,461
29.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	2,00	458,33	916,660
30.	2873122000751	Piese forjate	kg	25,03	19,50	488,066
31.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,93	32,20	62,210
32.	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	4,00	1,00	4,000
33.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,04	32,50	1,300
34.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,00	1,00	4,000
35.	2875274203624	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere tip A carosabil	buc	13,26	1 175,00	15 580,500
36.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	43,41	12,50	542,675
37.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,41	12,50	5,100
		Total materiale de construcții				920 000,66

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	5,04	83,33	419,775
2.	2922140007000	Macara	h-ut	8,89	550,00	4 887,541
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,28	560,00	154,560
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	23,38	703,20	16 443,833
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	14,60	445,00	6 497,712
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	89,61	445,00	39 878,497
7.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	3,75	402,12	1 508,835
8.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	0,43	445,00	190,958
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	14,60	833,33	12 167,951
10.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	11,83	450,00	5 321,700
11.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,57	703,20	402,512
12.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	3,74	703,20	2 630,671
13.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,30	703,20	208,850

14.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	2,14	83,33	177,993
15.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	5,04	50,00	251,875
16.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	0,43	226,00	96,981
17.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,53	302,12	160,118
18.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	30,42	385,25	11 719,294
19.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	6,59	260,00	1 712,816
		Total utilaje de constructii				104 832,48

Total	lei	1 109 327,47
Asigurarea sociala	24 %	20 278,64
Total		1 129 606,11
Cheltuieli de regie	10 %	112 960,61
Total		1 242 566,72
Beneficiu de deviz	5 %	62 128,33
Total		1 304 695,06
TVA	20 %	260 939,01

Total deviz: 1 565 634,06

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reconstructia a 3 portiuni de drum
situate in r-nul Cantemir, s. capaclia, strazile: 31
August L-920 m; scolii L-260 m; Specialistilor L-
442 m (14-2018-DA)**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Подготовительные работы				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка сущ. асф. бетон. покрытия Н=0,10 м)	m3			268,12
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	94,60	151,36
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	703,20	13,43
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	50,00	38,75
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	83,33	64,58
		Cheltuieli directe	lei			1 340,609
2	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Порпузка)	100 m3			877,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	450,00	877,50
		Cheltuieli directe	lei			43,875
3	TsI50B1	Transportarea incarcaturilor cu autocamioane la distanta de 2 km	t			19,41
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,06424	302,12	19,41
		Cheltuieli directe	lei			160,118
4	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Разборка на отвале)	100 m3			317,52
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,60	34,06
	141112220175220	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0040	544,00	2,18
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	703,20	281,28
		Cheltuieli directe	lei			15,876
5	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			104,96
	141112220175220	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0120	544,00	6,53
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	703,20	98,45
		Cheltuieli directe	lei			5,248
6	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2 (Разборка щебеночного покрытия бульдозером Н=0,12 м)	100 m3			1 926,77
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	703,20	1 926,77
		Cheltuieli directe	lei			1 657,021
7	TsC22B1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18B1 teren catg. II (Перемещение на последующих 10 м) (в бурты на одной полосе и в съезды для возврата в основание)	100 m3			1 132,15
						0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,6100	703,20	1 132,15
		Cheltuieli directe	lei			973,651
		2. Земляные работы				
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Нарезка корыта в гр. 2 грю экскаватором емкю ковша 0,4 м3 с погрузкой) (В т ч. выем-ка-3м3)	100 m3			1 012,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
		Cheltuieli directe	lei			364,500
9	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (в насыпи)	t			8,94 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	385,25	8,94
		Cheltuieli directe	lei			530,905
10	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Нарезка корыта в гр. 2 грю экскаватором емк. ковша 0,4 м3 с погрузкой)	100 m3			1 012,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
		Cheltuieli directe	lei			4 029,750
11	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (в отвал)	t			14,76 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	385,25	14,76
		Cheltuieli directe	lei			9 689,658
12	DI96	Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Уплотнение грунта насыпи пневмокатками весом до 25 тн за 8 проходов по одному следу при толщине слоя Н=30 см)	100 m3			1 917,92 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	445,00	530,44
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	703,20	1 118,09
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	226,00	269,39
		Cheltuieli directe	lei			690,451
13	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка газонов механизированным способом)	100m2			132,90 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	703,20	132,90
		Cheltuieli directe	lei			380,108
14	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка растительного грунта в карьере экскаватором 0,40-0,70 м3 с разгрузкой)	100 m3			877,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	450,00	877,50
		Cheltuieli directe	lei			377,325
15	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (из карьера)	t			14,76 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	385,25	14,76
		Cheltuieli directe	lei			761,362
16	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp (Посев трав на обочинах)	100m2			591,92
						491,92
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	94,60	491,92
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	100,00	100,00
		Cheltuieli directe	lei			1 692,891
		3. Дорожная одежда Тип 1. (реконструкция ПК 0+00 - ПК2+7,5 м)				
17	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Устройствостилающего слоя из песка, 0/4 мм EN12620 H=10 cm)	m3			506,68
						35,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	94,60	35,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	12,50	2,90
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	275,33	360,96
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	445,00	68,08
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	260,00	5,98
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	703,20	33,75
		Cheltuieli directe	lei			50 667,823
18	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroiere (Устройство основания из щебня LA30 fr. 4-32 mm H=0.14 m) (ВОЗВРАТ ОТ РАЗБОРКИ)	m3			156,85
						28,38
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	94,60	28,38
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	12,50	0,62
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	703,20	29,53
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	445,00	97,01
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	260,00	1,30
		Cheltuieli directe	lei			13 489,048
19	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Перемещение щебня от разборки автогрейдером)	100 m3			2 538,55
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	703,20	2 538,55
		Cheltuieli directe	lei			2 183,155
20	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC21B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II (Повышение расхода маш.-ч. в TsC21B1, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт II категории)	100 m3			1 125,12
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,6000	703,20	1 125,12
		Cheltuieli directe	lei			967,603
21	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroiere (Устройство основания из щебня LA30 fr. 4-32 mm H=0.14 m) (Новый)	m3			847,73
						28,38
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	94,60	28,38
	141112220167224 1	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice LA30 fr. 4/32 mm conform SM EN 13242+A1:2008	m3	1,2700	544,00	690,88
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	12,50	0,62
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	703,20	29,53

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	445,00	97,01
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	260,00	1,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			46 625,117
22	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire ((Устройство основания из щебня LA30 fr. 4-32 mm Conform SM EN 13242+A1:2008 H=0.12 m)	m3			847,73 28,38
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	94,60	28,38
	141112220167224 1	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice LA30 fr. 4/32 mm conform SM EN 13242+A1:2008	m3	1,2700	544,00	690,88
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	12,50	0,62
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	703,20	29,53
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	445,00	97,01
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	260,00	1,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			101 727,528
23	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума в количестве 0,65 л/м2)	t			13 043,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 500,00	12 875,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	560,00	168,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 477,950
24	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Устройство нижнего слоя покрытия из крупнозернистого асфалтобетона Н- 0,06М Strat de legatura din beton asfaltic deschis cu criblura BAD 22,4 cu bitum rutier 50/70 si cu aditivi pentru adezivitate, conform CP D.02.25:2021))	m2			283,67 5,68
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	94,60	5,68
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD22.4 cu bitum rutier 50/70 si cu aditivi pentru adezivitate conform CPD.02.25:2025	t	0,1410	1 875,00	264,38
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	445,00	3,52
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	445,00	3,52
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	833,33	6,58
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			283 948,972
25	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума в количестве 0,25 л/м2)	t			13 043,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 500,00	12 875,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	560,00	168,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 260,750
26	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Устройство верхнего слоя покрытия из мелкозернистого асфалтобетона Н- 0.04 m Strat de uzura din beton asfaltic cu criblura BA16 cu bitum rutier 50/70 si cu aditivi pentru adezivitate, conform CpD.02.25:2021)	m2			197,95 4,73
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	94,60	4,73
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16 cu bitum rutier 50/70 si cu aditivi pentru adezivitate conform CPD.02.25:2025	t	0,0940	1 958,33	184,08
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	445,00	2,36
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	445,00	2,36
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	833,33	4,42
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			198 738,456
27	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru	m			351,25

1	2	3	4	5	6	7
		trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Piatra de bordura 100.30.18 EN 1340 pe fundatie din beton)				55,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	94,60	14,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	94,60	41,62
	2663102100001200	Beton clasa C30/37	m3	0,0450	2 750,00	123,75
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x18 cm EN1340	m	1,0050	170,83	171,68
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			146 821,727
		4. Трогуар				
28	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Нарезка корыта автогрейдером H=0.13 m)	100 m3			2 538,55 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	703,20	2 538,55
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			837,722
29	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Погрузка)	100 m3			1 012,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			334,125
30	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			8,94 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	385,25	8,94
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			486,663
31	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Разборка на отвале)	100 m3			317,51 34,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,60	34,06
	141112220175220	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0040	544,00	2,18
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	703,20	281,28
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			104,779
32	TsC50B k=2	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			104,98 0,00
	141112220175220	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0120	544,00	6,53
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	703,20	98,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			34,642
33	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare *(LA30 fr.4/32 mm conform SM EN 13242+A1:2008)	m2			126,42 24,22
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	94,60	24,22
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	544,00	94,66
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	12,50	0,25
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	402,12	5,87
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	260,00	1,43
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			32 491,110
34	DI112 k=2	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111	m2			8,76 2,55
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0135	94,60	2,55
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0057	544,00	6,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			-2 250,240
35	DB16F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm, cu asternere mecanica (Устройство покрытия из мелкозернистого асфалтобетона Н- 0.03 м Beton asfaltic cu criblura BA8 cu bitum rurier 50/70 si cu	m2			150,66 4,73

1	2	3	4	5	6	7
		aditivi pentru adezivitate, conform CpD.02.25:2021)				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	94,60	4,73
	1111000100013118	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA8 cu bitum rutier 50/70 si cu aditivi pentru adezivitate conform CPD.02.25:2025	t	0,0710	1 958,33	139,04
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0040	445,00	1,78
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0040	445,00	1,78
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0040	833,33	3,33
		Cheltuieli directe	lei			38 720,841
36	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Montarea bordurilor din beton 100x20x8 cm EN 1340 pe fundatie din beton C30/37)	m			136,47 28,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	94,60	11,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	94,60	17,03
	2663102100001200	Beton clasa C30/37	m3	0,00823	2 750,00	22,63
	266612280032556	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm EN1340	m	1,0050	85,00	85,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	12,50	0,04
		Cheltuieli directe	lei			9 280,300
		5. Въезды во дворы				
37	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Нарезка корыта автогрейдером H=0.26 m)	100 m3			2 538,55 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	703,20	2 538,55
		Cheltuieli directe	lei			431,554
38	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Порпузка)	100 m3			1 012,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,50
		Cheltuieli directe	lei			172,125
39	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			8,94 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	385,25	8,94
		Cheltuieli directe	lei			250,705
40	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II (Разборка на отвале)	100 m3			317,52 34,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,60	34,06
	141112220175220	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,0040	544,00	2,18
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	703,20	281,28
		Cheltuieli directe	lei			53,978
41	TsC50B k=2	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			104,98 0,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	544,00	6,53
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	703,20	98,45
		Cheltuieli directe	lei			17,846
42	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Устройство подстилающего слоя из песка EN 12620 H=10 cm)	m3			506,68 35,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	94,60	35,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-	m3	0,2320	12,50	2,90

1	2	3	4	5	6	7
		terasam.				
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	275,33	360,96
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	445,00	68,08
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0230	260,00	5,98
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	703,20	33,75
		Cheltuieli directe	lei			3 546,747
43	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Устройство основания из щебня Н=0.12m Strat de baza din piatra sparta LA30 fr. 4-32 mm Conform SM EN 13242+A1:2008)	m3			847,73 28,38
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3000	94,60	28,38
	141112220167247	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-70 mm	m3	1,2700	544,00	690,88
	4100116202806	Apa industriala in sisteme pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	12,50	0,62
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	703,20	29,53
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	445,00	97,01
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0050	260,00	1,30
		Cheltuieli directe	lei			6 781,835
44	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума в количестве 0,25 л/м2)	t			13 043,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	12 500,00	12 875,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	560,00	168,00
		Cheltuieli directe	lei			260,860
45	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Устройство верхнего слоя покрытия из мелкозернистого асфальтобетона Н- 0.04 m Strat de uzura din beton asfaltic cu criblura BA16 cu bitum ruriel 50/70 si cu aditivi pentru adezivitate, conform CpD.02.25:2021)	m2			197,95 4,73
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	94,60	4,73
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16 cu bitum rutier 50/70 si cu aditivi pentru adezivitate conform CPD.02.25:2025	t	0,0940	1 958,33	184,08
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	445,00	2,36
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	445,00	2,36
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	833,33	4,42
		Cheltuieli directe	lei			12 866,533
46	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Montarea bordurilor din beton 100x20x8 cm EN 1340 pe fundatie din beton C30/37)	m			136,50 28,38
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	94,60	11,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	94,60	17,03
	2663102100001200	Beton clasa C30/37	m3	0,00824	2 750,00	22,66
	266612280032556	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x8 cm EN1340	m	1,0050	85,00	85,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	12,50	0,04
		Cheltuieli directe	lei			9 282,170
		6. Водоотводные сооружения (Л.29)				
		6.1. Устройство дождеприемного лотка str. Scolii PK 1+97.5m (L=7.74 m)				
47	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din	m3			268,12

1	2	3	4	5	6	7
		beton asfaltic				151,36
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	94,60	151,36
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	703,20	13,43
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	50,00	38,75
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	83,33	64,58
		Cheltuieli directe	lei			402,183
48	TsA07B2	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, avind peste 1 m latime si maximum 6 m adincime, executata cu sprijiniri, cu evacuare manuala, in fundatii, subsoluri, canale, drenuri etc., in pamint imbibat cu apa adincimea sapaturii 0-2 m teren mijlociu	m3			239,34 239,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,5300	94,60	239,34
		Cheltuieli directe	lei			6 222,788
49	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta (Asternerea pernei din piatra sparta h=10 cm)	m3			668,28 110,68
	9312040019600	Sapator	h-om	1,1700	94,60	110,68
	1421102206036	Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	1,0250	544,00	557,60
		Cheltuieli directe	lei			8 487,181
50	CA03E	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 20/16 (Bc 20/B 250) (Canal din beton cl. C30/37)	m3			3 336,73 425,70
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	94,60	387,86
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	94,60	37,84
	2663102100001200	Beton clasa C30/37	m3	1,0250	2 750,00	2 861,03
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	83,33	50,00
		Cheltuieli directe	lei			11 878,756
51	DI119	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale	m3			3 515,74 301,77
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	94,60	301,77
	266310210000030	Beton C30/37	m3	1,0200	2 750,00	2 805,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	4 500,00	166,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	550,00	242,46
		Cheltuieli directe	lei			2 671,959
52	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			165,68 113,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	94,60	14,19
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	94,60	99,33
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	32,20	1,61
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	32,20	2,58
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	280,00	28,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 500,00	15,75
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	35,20	4,22
		Cheltuieli directe	lei			4 001,172
53	CC01E	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (AI)	kg			27,02 6,34
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	94,60	6,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	94,60	0,28
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	19,50	19,99
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	2,50	0,38
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	32,20	0,32
		Cheltuieli directe	lei			635,034
54	CC01F	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii	kg			25,70 5,01

1	2	3	4	5	6	7
		continue si radiere (A-III)				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	94,60	4,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	94,60	0,28
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	19,50	19,99
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	2,50	0,38
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	32,20	0,32
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 263,685
55	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere DB	buc			1 305,40 106,90
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,1300	94,60	106,90
	2875274203624	Gratar cu rama de fonta pentru guri de scurgere tip A carosabil	buc	1,0000	1 175,00	1 198,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			16 970,174
56	DI123	Montarea sectiilor rigolei, 0,5x1,0 m pentru edificii artificiale la drumuri (Amplasarea portalilor prefabricate din beton armat B20, (ST-8) (Armatura AI - 31.6 kg/m3)	m3			7 947,66 1 144,66
	9310060019930	Muncitor	h-om	12,1000	94,60	1 144,66
	2666122800562	Portal prefabricat din beton armat B20 (ST8)	m3	1,0000	4 800,00	4 944,00
	2922140007000	Macara	h-ut	3,3800	550,00	1 859,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			20 107,580
57	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit C30/37 h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm (S=5.40 m3:0.1=54 m2)	100m2			70 405,14 15 467,10
	9310060019930	Muncitor	h-om	163,5000	94,60	15 467,10
	266310210000030	Beton C30/37	m3	15,3000	2 750,00	43 337,25
	23203226000401	Bitum	t	0,2600	12 500,00	3 347,50
	2873122000751	Piese forjate	kg	45,0000	19,50	903,82
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1500	4 500,00	695,25
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	10,7000	544,00	5 995,42
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,4600	260,00	658,79
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			38 018,775
		7. Instalatii de semnalizare rutiera str. Scolii, L=260 m, b=6 m				
58	DF20B	Montarea in localitati a indicatoarelor din tabla de otel sau aluminiu pentru circulatie rutiera pe stilpi tip IDEB, ITB etc. (2.1-2 buc)	buc			859,77 124,87
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	1,3200	94,60	124,87
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	708,33	708,33
	2874115804768	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 6 x 60 gr. 5.8	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	2,0000	1,00	2,00
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0200	32,50	0,65
	2710403707840	Banda din otel 1/2T 3 x 30 mm	kg	1,4140	15,50	21,92
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 719,538
59	DF18A	Plantarea stlpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc			811,44 103,11
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	94,60	31,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	94,60	71,90
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	2 500,00	250,00
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	458,33	458,33
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 622,888

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.